
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA 

COMUNA  SFÂNTU GHEORGHE
-Consiliul local –

 HOTĂRÂRE 

privind menţinerea în anul 2021 la nivelul lunii decembrie 2020 ,a salariilor de
bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale <Administraţie> utilizate în

aparatul de specialitate al Primarului comunei Sfântu Gheorghe şi în serviciile publice
de interes local 

Consiliul local al comunei Sfântu Gheorghe , judeţ Ialomiţa întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 22 aprilie 2021

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Sfântu Gheorghe înregistrat la nr. 2295 din 
07.04.2021
- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei înregistrat la nr. 2295 din 
07.04.2021 

Analizând:
- Raportul de avizare al comisiei pentru activităţi economico-financiare, juridică şi de 
disciplină inregistrat la nr.48 din 19.04.2021
- Avizul de legalitate al secretarului general al comunei înregistrat la nr.2280 din 07.04.2021

În conformitate cu :
- prevederile Legii cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice , modificată şi completată
- prevederile Hotararii de Guvern nr.4/2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe

ţară garantat în plată în anul 2021
- prevederile HCL nr.20 din 29.01.2019 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Sfântu Gheorghe începând cu data de 01.01.2019

- prevederile  art.1  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.226/2020 privind unele 
măsuri fiscal –bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene,

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(14), respectiv ale art.139 alin.
(1) din Codul Administrativ,modoficat şi completat ulterior,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 – Se aprobă menţinerea în anul 2021 la nivelul lunii decembrie 2020, începând cu 
drepturile aferente lunii ianuarie 2021 a salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 
ocupaţionale <Administraţie> utilizate în  Aparatul de specialitate al primarului comunei Sfântu 
Gheorghe şi din cadrul serviciilor publice de interes local, conform anexei la prezenta hotărâre.

    Art.2 – Se aprobă cu data intrării in vigoare a Hotararii de Guvern nr.4 din 13 ianuarie 
2021, salariile de bază pentru gradaţia zero, aferente funcţiilor din cadrul Aparatului de 
specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe şi serviciilor publice de interes local care se 
află sub nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată , la nivelul 2300 lei, conform
Anexei la prezenta hotărâre.



Art.3 –Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei
comunei Sfântu Gheorghe şi pe site-ul www.sfintugheorghe.ro

     Art.4 – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al Comunei 
Sfântu Gheorghe , primarului comunei Sfântu Gheorghe pentru aducerea la îndeplinire şi Instituţiei
Prefectului judeţ Ialomiţa .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ,

                    Ifrim Nicolae Secretar general al comunei

     Niţă Tamara- Ionela 

Nr.35
Adoptată la Sfântu Gheorghe 
Azi 22.04.2021

http://www.sfintugheorghe.ro/

